Gusdur lahir di bulan Syakban, bulan kedelapan dalam hitungan *qomariah*, akan tetapi gurunya menganggap bahwa yang Gus Dur maksud adalah pada bulan Agustus bulan kedelapan dalam hitungan *syamsiah*. Sejak saat itu ia dianggap lahir pada Agustus 1940. Padahal sesungguhnya beliau dilahirkan pada 4 Syakban 1359 H atau 7 September 1940 M di hari Sabtu.⁶¹

Abdurrahman Wahid merupakan anak pertama dari K.H. Wahid Hasyim dan Nyai Solichah, seperti tradisi muslim abangan jawa pada umumnya memakai nama ayah sesudah nama mereka, yaitu Abdurrahman putra Wahid.⁶² Sosok Gus Dur tidak bisa dipisahkan dari tokoh yang sangat fenomenal dan karismatik, yaitu K.H.